R$2.362,50, após ter sido apurada em perícia administrativa, invalidez com repercussão de 25% do MEMBRO 

SUPERIOR DIREITO. 

Houve ainda a complementação da referida indenização nos autos do processo nº 0118911-

24.2014.8.20.0106, que tramitou perante a 1ª vara cível de Mossoró, tendo sido pago mais R$ 3.037,50 (três 

mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), visto que o laudo apurou 25% de invalidez da mão esquerda 

mais 75% correspondente ao seguimento lombar da coluna vertebral. 

Constata-se, assim, no caso de eventual laudo produzido nestes autos venha a apresentar lesão idêntica, será o

[...]

que o valor indenizatório máximo legal previsto é devido em toda e 
qualquer hipótese de invalidez ou debilidade ou sequela permanente, 
desde que decorrente de acidente de trânsito. 

Na verdade, ao estabelecer que a indenização será de 

“ATÉ” R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a lei fixou o referido 
valor apenas como um referencial, o teto, o limite. Não a indenização a ser 
paga por qualquer tipo de invalidez.  De jure, o valor indenizatório máximo 
de R$ 13.500,00 é devido, apenas, nos casos de morte e invalidez

[...]

Medica para fins de Conciliaçã o, consoante laudo anexo, sendo apurada 
indenizaçã o a pagar, descontando-se o valor já indenizado 
administrativamente. 

Por tal razã o, a S eguradora Líder dos ConsórcioS  DPVAT pagará à  
parte Autora a importância de R $ 2.531,25 (dois  mil quinhentos e trinta e um  
reais  e vinte e cinco centavos) para a liquidaçã o do feito, acrescido da 
importância de R $ 506,25 (quinhentos e seis  reais  e vinte e cinco centavos)  
referentes ao pagamento de honorários de sucumbê ncia. totalizando a quantia 
de R $ 3.037,50 (trê s  mil e trinta e sete reais  e cinquenta centavos).  

O pagamento será efetuado mediante depósito J udiciai em até 30